Într-un cartier al Câmpulungului a fost restaurat castrul roman. Este considerat cel mai
vechi oraș al Țării Românești înființat înainte de întemeierea țării.

Cronica internă din secolul al XVII-lea intitulată Istoria Țării Românești 1290-1690 cunoscută sub
numele de Letopisețul cantacuzinesc afirmă că în anul 6798 (1290) Radul Negru Voievod stăpânul
domeniilor Amlaș și Făgăraș din Ardeal a trecut munții cu rumâni, papistași și sași, a descălecat și a
ridicat orașele Câmpulung și Argeș și a început a face țară nouă. Informația despre Radu Negru a
preluat-o și cronicarul saș din Brașov (1684-1743) și a inserat-o în lucrarea sa de Încercare de istorie
românească pe care a început-o în noiembrie 1728.

Matei Basarab (1632-1654) a dat un document de întărire locuitorilor din Câmpulung în
1636 prin care amintea de câteva acte vechi printre care și hrisovul strămoșului domniei mele prea
luminatul și blagocestivul și de Hristos iubitorul Io Radu Negru Voievod leat 6800 (1292). Și așa
legenda devine protoistorie și alt Domn (Radu Mihnea al III-lea) a emis în 1659 un document care îl
amintea pe Radu Negru. Matei Basarab a reconstruit biserica veche din Câmpulung, vechea biserică
zidită de Radu Negru în anul 1215 și a pus o pisanie în limba română cu caractere chirilice că
biserica se ridicase în zilele dulcelui creștin Matei Basarab.

Basarab
a avut prima cetate de scaun Câmpulungul, dar a folosit Curtea de Argeș cu același scop. Avea două
cetăți de scaun. A murit la Câmpulung în 1352 și a fost probabil înhumat aici.

Pe peretele nordic al bisericii domnești Sf. Nicolae din Argeș se află inscripția slavonă: În anul 6860
(1351-1352) la Câmpulung a murit marele Basarab Voievod. I-a urmat în scaun fiul său Nicolae
Alexandru care a continuat opera arhitecturală a tatălui său prin continuarea finalizării edificiilor. A
ridicat la Câmpulung curtea domnească și biserica mare domnească.